Diminutum ganha maior expressão em passagens da tradução da *Metafísica* conhecida como *Metaphysica Nova*, cuja autoria também é atribuída a Miguel Scotus, e que, tal como ocorre com a sua tradução da *Física*, consiste em uma tradução latina com origem no ramo

131 ARISTÓTELES LATINO. *Physica* (trad. Moerbeke). In: TOMÁS DE AQUINO. *Commentaria in octo libros Physicorum Aristotelis*. Opera omnia, Romae, 1884, III, 200b33-201a3.

132 Ibidem, III, 200b33-201a3.

133 ARISTÓTELES LATINO. *Physica (Translatio Vetus)*, Turnhout, Brepols, 2006, III, 201a4-201a9. Ora, cada um está em todas as coisas de duas maneiras, pois quanto a este algo [substância], um é a sua forma, outro, porém, a privação, com feito, segundo a qualidade, um é branco, outro, porém, negro. Segundo a quantidade, um é perfeito, outro, porém, imperfeito. Semelhantemente, segundo a mudança do lugar, uma é para cima, outra, porém, para baixo, ou uma pesada, outra, porém, leve: porque há tantos movimentos e mudança quanto há espécies do ente (Unumquodque autem dupliciter inest omnibus, ut hoc aliquid aliud quidem enim forma ipsius, aliud vero privatio et secundum qualitatem hoc quidem enim album, illud autem nigrum. Et secundum quantitatem, aliud quidem perfectum, aliud vero imperfectum. Similiter autem et secundum loci mutationem. Hoc quidem sursum illud vero deorsum aut aliud quidem grave aliud vero leve quare motus et mutationis tot sunt species quot et entis.); *Physica (Scotus)*. In: AVERRÓIS. *Aristoteli de physico auditu libri octo*, Venitiis, Apud Junctas, 1562, III, 201a4-201a9. Cada um de todos esses se dá de dois modos, pois, por exemplo, aquilo que é demonstrado ser este algo [substância], demonstra-se pela forma e demonstra-se pela privação, semelhantemente, na qualidade, pois, um é branco e outro é negro, semelhantemente na quantidade, um é perfeito e outro diminuto, na mudança, um é superior, outro é inferior, um leve, outro pesado. Consequentemente, é necessário que haja tantas espécies de movimentos e mudança quanto há espécies do ente (Et unumquodque istorum omnium est duobus modis. Verbi gratia quoniam illud, quod demonstratur esse hoc, demonstratur per formam, et demonstratur per privationem, et similiter in quantitate, aliquod enim est album et aliquod nigrum, et similiter in quantitate, aliquod est perfectum, et aliquod diminutum, in translatione aliquod est superius et aliquod est inferius aliquod leve et aliquod grave unde necesse est, ut tot sunt species motus transmutationis, quot sunt species entis).